
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 513    .  
 

N. 254 
OGGETTO: Servizi tecnici per la verifica del livello di progettazione della 
proposta inerente "Riqualificazione dell'impianto sportivo sito in F.ne 
Nerito del Comune di Crognaleto"  Bando sport e periferie 2020  Istanza 
Prot. (BANDO20200813)  C.I.G. Z3233CA8E9 

DEL 
08-11-2021 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.254 del 08-11-2021 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 
- Con il D.L. n. 185 del 25 novembre 2015, all’art. 15 c. 1, come convertito dalla L. n. 9 del 22 gennaio 2016, 
sono state disciplinate le “Misure urgenti per favorire la realizzazione di impianti sportivi nelle periferie 
urbane”, autorizzando la spesa di 10 milioni di Euro annui a partire dall’anno 2018; 
 
- Con la L. n. 205 del 27 dicembre 2017, all’art. 1 c. 362, è stata attribuita natura strutturale al Fondo “Sport 
e periferie”; 
 
- Il Comitato interministeriale per la programmazione economica, con Delibera n. 45/2019, ha provveduto 
ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di Euro per l’anno 2020; 
 
- L’art. 1 c. 182, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stto per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 – 2022” ha previsto che le risorse del “Fondo 
Sport e Periferie”, di cui all’art. 15 del D.L. 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni dalla L. 
22 gennaio 2016 n. 9, su trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministro dell’Economia 
e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, assegnando le suddette risorse all’Ufficio per lo sport alla presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
CONSIDERATO come il Comune di Crognaleto disponga di struttura polivalente situata in F.ne Nerito, da 
riqualificare anche al fine della promozione del turismo nel territorio montano delle aree interne e rendere 
accessibile in sicurezza ed utilizzabile l’impianto anche dagli istituti scolastici presenti nel territorio; 
 
RAVVISATA pertanto, l’opportunità di poter presentare una proposta progettuale, adeguata in tempo utile 
al fine della partecipazione ed ottenimento del finanziamento di cui in premessa; 
 
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 10/20 del 23/01/2020 inerente “Riqualificazione 
dell'impianto sportivo sito in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto - Nomina R.U.P. - Incarico servizi tecnici 
di progettazione, direzione lavori e contabilità”; 
 
VISTO il Decreto delle Ministero delle politiche giovanili e dello sport del 12 maggio 2020, che definisce i 
criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio dello Sport, procedendo alla ricognizione 
delle risorse finanziarie complessive da destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo 
complessivo pari ad € 140.000.000,00; 
 
VISTO l’avviso pubblico emanato dall’Ufficio dello Sport della Presidenza del Consiglio dei ministri, inerente 
“Sport e periferie 2020 per la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “Fondo sport e 
periferie”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 19/09/2020 inerente “Riqualificazione dell'impianto 
sportivo sito in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto - Progetto Esecutivo - C.U.P. G46J20000510001”; 
 
ATTESO come, pertanto, il Comune di Crognaleto abbia partecipato alla procedura di bando di cui sopra, 
risultando inserita nella graduatoria predisposta e pubblicata in data 13/09/2021, ma escluso dal 
finanziamento a seguito del punteggio conseguito, non sufficiente a rientrare tra i progetti finanziabili a 
scorrimento della graduatoria; 
 
VISTA la nota al Prot. n. 5541 del 14/09/2021 di richiesta sulle motivazione dell’assegnazione del punteggio 
conseguito; 
 
VISTA la risposta ricevuta al Prot. n. 5869 del 06/10/2021, dal Capo Dipartimento per lo Sport – Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, da cui si desume la motivazione dell’assegnazione del punteggio inferiore rispetto 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.254 del 08-11-2021 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

a quanto indicato nel bando, per assegnazione del livello Definitivo del progetto presentato, e non 
esecutivo, con mancata assegnazione di punti 15, come effettivamente predisposto, realizzato, 
riconosciuto ed approvato dal Comune di Crognaleto; 
 
VISTA la ulteriore richiesta di delucidazioni come inviata dall’Ufficio Tecnico al Prot. n. 5872 del 
06/10/2021, in merito alle motivazioni del riconoscimento del livello di progettazione definitiva e non 
esecutiva, a cui ad oggi non è stata data risposta; 
 
CONSIDERATO pertanto doveroso e necessario, provvedere alla formulazione di ricorso presso le sedi 
opportune, per la revisione ed assegnazione dei punteggi sopra specificati, che in termini di graduatoria 
permetterebbero il finanziamento della proposta progettuale; 
 
CONTATTATO il tecnico Ing. Quaranta Mauro con studio in C.da Arola 52 – 64046 Montorio al Vomano (TE), 
avente C.F. QRN MRA 82E17 L103Z, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al N. 1268, 
per la redazione di perizia per la verifica del livello di progettazione, come da richiesta di collaborazione al 
Prot. n. 6351 del 05/11/2021; 
 
VISTA la nota ricevuta al prot. n. 6364 del 08/11/2021 con cui il Tecnico interpellato accettava la richiesta di 
collaborazione, proponendo un ribasso pari al 10,00% sull’importo posto a base di offerta, per un importo 
pari ad € 491,48 oltre C.P. ed I.V.A., per un importo totale pari ad € 629,59; 
 
VISTO IL CERTIFICATO RILASCIATO DALL’INARCASSA in data 08/11/2021 al Prot. n. 2053047 da cui il Tecnico 
Ing. Quaranta Mauro con studio in C.da Arola 52 – 64046 Montorio al Vomano (TE), avente C.F. QRN MRA 
82E17 L103Z, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al N. 1268, risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi; 
 
RITENUTO pertanto poter procedere alla formalizzazione dell’incarico previo impegno di spesa, dando atto 
come gli importi posti in affidamento risultano inferiori ad € 1.000,00, e pertanto come consentito dalla 
normativa vigente in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE le somme pari ad € 629,59 onnicomprensive sul Cap. 1072 del bilancio c.e. 
finanziario; 
 

2. DI INCARICARE il tecnico Ing. Quaranta Mauro con studio in C.da Arola 52 – 64046 Montorio al 
Vomano (TE), avente C.F. QRN MRA 82E17 L103Z, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Teramo al N. 1268, per la realizzazione dei “Servizi tecnici per la verifica del livello di 
progettazione della proposta inerente “Riqualificazione dell’impianto sportivo sito in F.ne Nerito 
del Comune di Crognaleto” – Bando sport e periferie 2020 – Istanza Prot. (BANDO20200813)” per 
l’importo di 629,59 onnicomprensivi giusto ribasso del 10,00% proposto in sede di contrattazione 
sull’importo posto a base di offerta, imputando le relative spese sul cap. sopra menzionato; 
 

3. DI PUBBLICARE il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito 
istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.it nella sezione Amministrazione Trasparente 
nell’ambito “Opere Pubbliche” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

http://www.comune.crognaleto.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.254 del 08-11-2021 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


